(*quam perfectissima natura*) Sic Gzius etiam ex Spir. [B] et Gud. 2., sed non intellexit; nam *perfectissima* accusativum esse putat. Cum de appetitu agitur, non quaeritur, qualia a natura, id est, cum nascamur, habeamus, sed quali natura, hoc est, qualia. Itaque *perfectissima natura* coniungitur (*von der vollkommensten Natur und Beschaffenheit*); maluit autem Cicero sic dicere quam tantum *perfectissima* (accusativo casu), ut illam perfectionem absolutionem naturae esse significaret. [*In ante ultimo etiam B.*]

45. *ea quaestio*) Sic etiam Spir. [B] et ed. Crat. Ne usitate quidem dicitur: *num ita sit, quaestionem differo* (*die Frage, ob*). Ipsam quaestionem attigit Cato III, 17; alia dicuntur in excursu de primis naturae.

id, quod agimus, nihil interest. Si enim, ut mihi quidem videtur, non explet bona naturae voluptas, iure praetermissa est; sin autem est in ea, quod quidam volunt, nihil impedit hanc nostram comprehensionem summi boni; quae enim
5 constituta sunt prima naturae, ad ea si voluptas accesserit, unum aliquod accesserit commodum corporis neque eam constitutionem summi boni, quae est proposita, mutaverit.

XVII. 46. Et adhuc quidem ita nobis progressa ratio est, ut ea duceretur omnis a prima commendatione naturae.
10 Nunc autem aliud iam argumentandi sequamur genus, ut

1. *id quid* E *mihi quid* E 2. *in re praetermissa* EC 3. *sin est* (om. autem) LPCROR, hic cum nota mendii *quod quidem* EC 4. *nostram hanc* LPROR 6. *aliquid* E 7. *praeposita* R 8. *nobis progressa ratio nobis est* E 10. *genus sequamur* PC

Si enim — non explet bona naturae — ; *sin autem* cet.) Si voluptas non explet (συνπληροῦ) bona naturae, ut sine illa eorum numerus absolvatur, id est, si in iis non est (vid. ad III, 41), iure praetermissa est; sin autem in ea est id (tantum momenti et dignitatis), quod quidam volunt, ut in iis numeranda sit (vid. ad IV, 59), id nihil impedit cet. Postrema haec verba (*est in ea, quod*) cum Davisius non recte coniunxisset, *est* referens ad voluptatis nomen, ceteri quoque aberrarunt, Gzjus autem etiam priora verba et omnem sententiam incredibiliter pervertit. Recte locum enarravit [Ingerslevius nostras et] Klotzius in Quaest. Tull. p. 79, quem Otto secutus est. *Bona naturae* Piso dicit, quae alibi prima; nam a Peripateticis bonis annumerabantur. Pro *si enim* Bas. *si enim est*, Gud. 2 *si enim sit*. *Autem* post *sin* ex Erl. [et B] addidi. Tum pro *nostram hanc* in Spir. Gzjus ait esse *vestram hanc nostram*, in Erl. *nostram hanc nostram*, in Gud. 1 *vestram hanc esset*. [Baierus Erl. et B *hanc nostram* habere scribit, itaque edidi.] *Quosdam* illos Piso Epicurum, Calliphontem, Diodorum significat. Mox in verbis *unum aliquod accesserit* cet. significatur effectus futurae actionis ipsi tempore aequalis, noto usu futuri exacti, de cuius ratione dixi Op. Acad. II p. 82 sqq.

Cap. XVII. 46. *Nunc autem aliud iam argumentandi sequamur genus*) Mire novum genus Cicero putat, quod prorsus idem est. Quis enim non videt, non ideo, quod singularum naturae partium sua vis sit. nos moveri, sed, quod nos totos diligamus, ideo partes etiam diligere et id expetere, quod ad illam cuiusque partis vim aptum sit? Itaque mox Piso hoc

non solum quia nos diligamus, sed quia cuiusque partis naturae et in corpore et in animo sua quaeque vis sit, id-

1. *diligamur* E 2. *est* (pro *sit*) C

ipse aperte dicit: *Etenim cum omnes natura totos se expetendos putent* cet., totaque, quae hic instituitur, disputatio ab eodem prorsus initio eadem ratione in corporis et animi explicationem dividitur atque illa, quam c. 12 et 13 legimus, et aliquot locis prope in eadem verba incurrit. Sed ibi, postquam ad virtutes animi ventum est, iis breviter nominatis, summa aliqua concluditur (§ 38), hic (inde a § 48) uberius, quemadmodum virtutum semina et initia in animo insint, exponitur. Itaque non minus haec a prima commendatione naturae ducuntur, sed quod Piso § 34 dixerat, videndum esse, quae esset hominis natura, id cum § 44 iterum ita posuisset, ut accuratorem expositionem promitteret (*Intrandum est igitur — penitus pervidendum*), nunc exequitur; in § 45 paulisper cursum disputationis interruperat voluptatis mentio. Non recte igitur hic oratio novum exordium capit, quae cum iis, quae § 44 dicta sunt, proxime cohaeret. Videtur Cicero non satis attendisse ad continuationem et tenorem disputationis Antiochi, quam in compendium mittebat. [De illis: *ut — moveamur* cfr., quae dicta sunt ad I, 14.]

sua quaeque vis sit) Quoniam in singulas partes vis distribuitur, ut suam quaeque habeat, videtur dicendum fuisse *sua cuiusque*, quod Bremius requirebat; sed obstat, quod iam dictum est *cuiusque partis*; itaque Ernestius maluerat *sua quaedam*. Neuter meminerat, quid Dukerus ad Liv. III, 22, 6 scripsisset; quamquam tractanda est res paulo distinctius, quam ab eo factum est. Nam cum Latini consuessent in distribuendo res personasque inter se relatas pronominiibus *suus* et *quisque* significare, primum etiam ibi, ubi aliquid de singulis rebus personisve intellegendum esse tantummodo ita significabant, ut ea divisio ad nullas alias res certa distributione referretur, tamen *suus* addebant, cumque id, cui grammatice adiungeretur, non haberet, *suus quisque* eodem casu quasi pro una voce coniungebant. Huiusmodi est, quod bis in tabula Heracleensi (lege Iulia munic.) scriptum est (v. 92 et 101; libenter enim in tali re aeris lapidumque testimonio utor): *quae stipendia in castris inve provincia maiorem partem sui quoque anni fecerit*; tum illa apud Ciceronem Acad. II, 19: *in sensibus sui cuiusque generis*, et Tusc. IV, 28: *haec proclivitas ad suum quodque genus*, et apud Tac. Ann. XIV, 27: *universae legiones deducebantur cum tribunis et sui cuiusque ordinis militibus*. (Vitiose scriberetur, quod Bekkero in mentem venisse video, *quibusque*; recte diceretur,

circo in his rebus summe nostra sponte moveamur. Atque

1. *summa omnes, Or. moveatur Pmg.*

verbo addito, ut distributio facta intellexeretur: *militibus sum quibusque ordinem tenentibus.*) Eodem modo Svetonius Aug. 40: *concessit (plebi) rursus, ut sui cuiusque mensis (frumentum) acciperet*, hoc est, in singulos menses; nec aliter Livius XXXIII, 46, 9: *pecunia, quae in stipendium Romanis suo quoque anno penderetur*; ne *quaeque* scribatur, ipsum id prohibet, quod communiter unam pecuniam comprehendit. [Add. XXIV, 3, 5 et XLV, 29, 9, Colum. XI, 1, 29 et 3, 1; Plin. Epist. VII, 9, 15.] Verum, ut sunt mirae orationis in alias atque alias formas se vertentis inflexiones, haec consuetudo ad ipsam illam, unde erat orta, mutandam interdum valuit. Nam propter huius generis similitudinem etiam in vera distributione, in qua aliud alio relatum significaretur, interdum *suus quisque* coniunctum dictum est, cum *quisque* alio casu poni deberet; ita divisionis et separationis significatio eminet, relationis obscuratur. Huiusmodi illud est apud Livium in lib. III, 22, 6: *equites item suae cuique parti post principia collocat*; debebat scribi *suos*; Gronovius, cum *suae* non ferret, *suos* nimis violenter substitui videret, *sua* scribi volebat, quod et pravissimum verborum ordinem habet et sententiam falsam; nam *post principia* communiter locum significat; distributio ea est, ut *suos quaeque* pars equites habeat. Eodem modo Livius scripsit XXV, 17, 5: *cum motibus armorum et corporum suae cuique genti assvetis*, et Caesar B. C. I, 83: *aliae totidem (cohortes) suae cuiusque legiones subsequebantur*. [Alia ex Varrone et Vitruvio collegit Lachmannus ad Lucret. II, 371.] Cicero autem hoc loco in hanc incidit formam, quod et *suus* poscere videbatur, ut *quisque* adderetur, et tamen, praecedente *cuiusque partis*, eundem casum iterum ponere nequibat. (Gzio „sua sponte patet, quaeque notare quaecumque“.)

summe nostra sponte moveamur) Secutus sum veterem M. Bruti correctionem; edebatur enim *summa nostra sponte*. Sed *sponte*, quod legitimi substantivi vim non habet (nam posteriores demum ausi sunt *sponte alicuius* dicere), adiectivum sibi non adiungit, frustraque in frequentissimi et certissimi usus, incertae originis voce communem substantivorum naturam commemorant, quam ea non sequitur. (De Legg. I, 45 Cicero contraria posnit *sua sponte, non aliena*; per se *aliena sponte* non dicitur; sed tamen *aliena* pro pronomine est; quaeritur, dicaturne *summa aliena sponte*.) Deinde neque magis neque minus nostra sponte aliquid facimus; Clericus (Art. Crit. III, I c. 11, 21)

ut a corpore ordiar, videsne, ut, si quae in membris prava aut debilitata aut imminuta sint, occultent homines? ut etiam contendant et elaborent, si efficere possint, ut aut non appareat corporis vitium aut quam minimum appareat, multosque etiam dolores curationis causa perferant, ut, si ipse 5 usus membrorum non modo non maior, verum etiam minor futurus sit, eorum tamen species ad naturam revertatur? Etenim, cum omnes natura totos se expetendos putent, nec id ob aliam rem, sed propter ipsos, necesse est eius etiam partes propter se expeti, quod universum propter se expe- 10 tatur. 47. Quid? in motu et in statu corporis nihil inest,

1. *ordear* E ut om. EP *qua que in* LC *qua in* ROr. 2. *debita* E *immutata* C 3. *laborent* C *possent* L 5. *curationis causa dolores* R 8. *omnis* E *doctos* (pro *totos*) R 11. *quod in omnes motu etiam in* F *nihil non est* P *nihilne est* C

et eum sequens Gzius comparant Graecum *μάλιστα ἐκουσίως*, sed quis sic scripserit, non dicunt. Itaque ne *valde sua sponte* quidem dicitur. Summe autem nos in his rebus moveri nostra sponte, recte Piso dicit; itaque, quantum in iis studium sit, exequitur. Sed occurrendum est alii dubitationi. Video enim ab homine intellegenti negari, recte nos nostra sponte moveri dici, cum hoc significetur, res sua sponte et propter se nobis caras esse (37, 44, 68 cet.); illud enim ad nostram voluntatem, hoc ad causam, quae in ipsis rebus insit, referri. Verum hic cum ea, quae homines movent, hominum sint partes, sic confunduntur cogitando, qui expetunt et quae expetuntur, ut, res sua sponte nos movere nec propter aliam causam, satis intellegatur, cum nos nostra sponte nec aliunde impulsimoveri dicamur. Paulo post *ut, si quae* Gzius e quattuor suis codd., et sic Parr. 2, 3 Davisii, [B, sed om. *ut*, ut Erl.]; ceteri fere (Pall. 2, 3, 5, 6, Mead., Uψ, Bas.): *ut si qua quae (que).*

ut, si ipse usus membrorum cet.) Haec, et quae paulo post de pulchritudine dicuntur, simillimis verbis exponuntur apud Stobaeum illo, quem dixi, loco p. 258: *Καὶ γὰρ ἄλλως οὐδεὶς ἂν εὔφρονῶν δέξαιτο ἄμορφος καὶ λελωβημένος εἶναι κατὰ τὸ εἶδος, κἄν εἰ μηδεμίᾳ μέλλοι δυσχεροστία τὸ παράπαν ἐπακολουθεῖν διὰ τὴν τοιαύτην εἰδέχθειαν ὥστε καὶ δίχα τῆς δυσχεροστίας εὐλογον φυχῆν φαίνεσθαι τοῦ αἰσχους. Εἰ δὲ δι' αὐτὸ φευκτὸν ἐστὶ τὸ αἰσχος, καὶ τὸ κάλλος οὐ μόνον διὰ τὴν χρεῖαν αἰρετὸν, ἀλλὰ καὶ δι' αὐτό. Ὅτι γὰρ ἐξ αὐτοῦ προσκλητικὸν τι ἔχει τὸ κάλλος, ἐμφανές.*

47. *Quid?* — *nihil inest*) Quod codices (Grut., Dav.,

quod animadvertendum esse ipsa natura iudicet? quem-
 admodum quis ambulet, sedeat, qui ductus oris, qui vultus
 in quoque sit? nihilne est in his rebus, quod dignum libero
 aut indignum esse ducamus? Nonne odio multos dignos
 5 putamus, qui quodam motu aut statu videntur naturae legem
 et modum contempsisse? Et quoniam haec deducuntur de
 corpore, quid est, cur non recte pulchritudo etiam ipsa
 propter se expetenda ducatur? Nam si pravitatem immi-
 nationemque corporis propter se fugiendam putamus, cur
 10 non etiam, ac fortasse magis, propter se formae dignitatem
 sequamur? Et si turpitudinem fugimus in statu et motu
 corporis, quid est, cur pulchritudinem non sequamur?
 Atque etiam valetudinem, vires, vacuitatem doloris non
 propter utilitatem solum, sed etiam ipsas propter se ex-
 15 petemus. Quoniam enim natura suis omnibus expleri par-
 tibus vult, hunc statum corporis per se ipsum expetit, qui

1. qui (pro quod) E esse om. L 3. est om. L iis R 4. dignos
 multos CROr. 9. fugienda E 10. non iam et hanc fortasse E 11. fugiamus
 omnes 13. etiam om. C 14. sed om. E

Oxx., Gzii [B]) pervagato mendo (cfr. § 40); correctum est iam
 in edit. a. 1480. Deinde *nihil inest* Erl. et Spir., mg. Crat.,
 cod. Mor., Pall. 2, 3, 5, 6, plerique Dav., $\chi\psi$, recteque sic
 Man., Lamb., Gzii; ceteri codd. (Pal. 4, Parr. 1, 3, Mead., U ξ ,
 tres Gzii) *nihil non est*, ut edidit Victorius; E *nihil non inest*;
 [B *nichil* omissio verbo]. Editiones fere *nihilne est*. Post *quid*
 recte sequitur in interrogando *nihil*, ut supra § 40 et alibi non;
 deinde a novo initio Piso interrogat: *nihilne est in his rebus* cet.
 Tum *multos dignos* omnes Gzii codices [B]; edd. invertunt.

haec deducuntur de corpore) hoc est, ut Ernestius enarrat,
 homines haec de corpore removere student, quemadmodum
 Horatius *febres aegroto corpore deducere* dixit. Mox Erl. et
 Spir. *fugienda putamus*. [B ut ceteri.]

si turpitudinem fugimus) Sic Lambinus e Manutii emenda-
 tione, Ernestius, Schuetzius, Orellius; codd. *fugiamus*, quod non
 solum ideo ferri non potest, quod hoc respondet superiori: *si* —
fugiendam putamus, sed quod, si Piso *fugiamus* diceret, significa-
 ret, nos non fugere, quaereretque, quid eventurum esset, si
 fugeremus. Nunc concludit ex eo, quod fieri significat.

est maxime e natura, quae tota perturbatur, si aut aegrum corpus est aut dolet aut caret viribus.

XVIII. 48. Videamus animi partes, quarum est conspectus illustrior; quae quo sunt excelsiores, eo dant clariora indicia naturae. Tantus est igitur innatus in nobis 5 cognitionis amor et scientiae, ut nemo dubitare possit, quin ad eas res hominum natura nullo emolumento invitata rapiatur. Videmusne, ut pueri ne verberibus quidem a contemplantis rebus perquirendisque deterreantur? ut pulsi recurrant? ut aliquid scire se gaudeant? ut id aliis nar- 10

1. *si autem* EC 2. *opus est* E 3. *videmus* E *adspectus* LPCROr.
4. *sint* L 5. *iudicia* C *natura* F *in om.* C 9. *aut pulsi* ELPCR
10. *requirant* LPCR *aliquid, om. ut, E et aliquid* LPCR *et C id om.*
LPCR

Cap. XVIII. 48. *conspectus*) Sic etiam Spir. [B], mg. Crat., cod. Mor. Alibi tamen *conspectus* tantum de conspiciendi aut actione aut facultate poni solet; (facultas significatur, cum in conspectum aliquid venire dicitur;) forma et species rei oculis subiectae quater saltem a Cicerone *aspectus* appellata est, III Verr. 22, Cat. IV, 11, Phil. II, 73, II N. D. 158. Natura tamen sua utrumque nomen aequae facile ab actione et facultate conspicientis sive aspicientis ad rem conspectam sive aspectam transferri potuit.